immo, sicut prius erant non¹ subiecti, sic remanserunt post ea non subiecti.²

[XIX] Item, Extra. *De maiorit. et obed.*, cap. *Solitae*, dicit papa: *Non negamus quin praecellat imperator in temporalibus illos dumtaxat qui ab eo receperunt temporalia.*³ Sed papa et Romana Ecclesia, quidquid habent in temporalibus, pro maiori parte perceperunt ab imperatoribus. Similiter, aliae ecclesiae temporalia bona quae possident receperunt a regibus et principibus. Ergo, etc.

[XX] Item, Extra. *De foro compet.*, c. *Licet*, dicitur: *Mandamus si quando laicis Vercellensibus*⁴ *litteras super rebus*⁵ *praecipue quae forum*⁶ *saeculare contingunt, a sede Apostolica contingerit impetrari*⁷ *sublato appellationis obstaculo, decernas auctoritate nostra irritas et inanes, dummodo consules et commune de se conquerentibus in iudicio saeculari exhibeant iustitiae complementum.* Ergo nec quo ad regem Franciae.

[XXI] Item, hoc idem probatur per iura civilia. In Auth. *Quomodo oporteat episcopos*, etc., in principio, coll. I, dicitur: *Maxima quidem in omnibus sunt dona Dei a superna collata clementia sacerdotium et imperium, illud quidem divinis ministrans,*⁸ *hoc autem humanis praesidens*⁹ *et diligentiam exhibens; ex uno eodemque principio utraque procedentia,*¹⁰ *humanam exornant vitam. Et ita, si*¹¹ *sacerdotium inculpabile sit undique et apud Deum fiducia plenum, imperium autem recte et competenter exornet traditam sibi rempublicam, erit consonantia quaedam bona quidquid utile est humano generi conferens.*¹² Glossa super verbo *maxima*: *Vere maxima, quia ex iis duobus totus regitur mundus; unde illud, 'Ecce, gladii duo hic'* [Luc. 22:38]. Item, glossa super verbo *conferens*: *Apparet ergo quod nec papa in temporalibus nec imperator in spiritualibus se debent immiscere.* Si dicas quod rationes et auctoritates praemissae videntur facere magis pro imperatore quam pro rege Franciae, et si quaeras quare sunt hic inductae, respondeo: ad probandum iurisdictiones esse distinctas, quarum

they were not subject to him in the first place, so they remained not subject afterwards.

XIX. Again, at X.1:33:6, *Solitae* the pope says, 'We do not deny that the emperor is supreme in temporal matters, especially over those who have received temporals from him.' But the pope and the Roman Church have for the most part received whatever temporal possessions they have from emperors. Similarly, other churches have received the temporal goods which they possess from kings and princes. Therefore, etc.